D'autres enfin se défont du duel et demandent à ne pas le livrer, non parce qu'ils ont le sentiment que leur bon droit risquerait de pâtir d'un défaut d'écrit mais en vertu d'une aversion déclarée contre ce mode de preuve en matière de litige foncier, pour la résolution desquels, vers le milieu du

---

formulations similaires dans les mandements insérés dans certains actes de ventes impliquant des mineurs ou des femmes seules, dont la tutelle incombe aussi aux *missi* : G. Vittani et C. Manaresi, *Gli atti privati milanesi e comaschi del sec. XI. I (1001-1025)*, Milan, 1933, nos 72-73 (a. 1015) ; C. Vignati, *Codice diplomatico Laudense*, I, Milan, 1879, n° 44 (a. 1076).

<sup>46</sup> R. Volpini, *Placiti...*, n° 36 (a. 1055) : l'abbé de Saint-Michel de Passignano choisit deux avoués *ut... abeant licentiam... in placito ambulandi et standi... et res... monasterio per pugnam et sacramentum agendum et discutendum*. Même démarche en 1068 de la part de l'évêque de Lucques (D. Barsocchini, *Memorie e documenti per servire all'istoria del ducato di Lucca*, IV-2, Lucques, 1836, n° 100 p. 143, avec le mot *bellum*, d'emploi moins fréquent ; suit la notice du plaid pour lequel fut élu l'avoué, C. Manaresi, *I Placiti...*, III-1, 1960, n° 422). Formulation voisine dans deux gloses du *Liber Papiensis*, éd. A. Boretius, *M.G.H., Leges*, IV, Hanovre, 1868, p. 488 (Charlemagne, 22) et 541 (Lothaire, 9). Voir aussi l'adjonction significative de la *pugna* dans le texte du diplôme de Conrad II pour l'église de Mantoue (n° 235, a. 1037), qui reprend des clauses antérieures libérant les avoués de toute *functio* publique, *ut securius ac diligentius causas ipsius ecclesiae perficere possint per pugnam sive legale iudicium*.

<sup>47</sup> *Liber consuetudinum Mediolani anni MCCXVI*, éd. E. Besta et G. Barni, Milan, 1949, XVI, 20, 23 et 26, p. 98-100 (*absque misso regis consul Mediolani duellum iudicat, disponit et ordinat*).

<sup>48</sup> Pour tout ce développement, voir les analyses de J. Ficker, *Forschungen...*, II, § 236 p. 53-56, et de F. Patetta, *Le ordalie ...* cité n.2, p. 434 et suiv.

<sup>49</sup> Nonantola : *Otonis II. Diplomata*, éd. Th. Sickel, Hanovre, 1888 (*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, II-1), n° 282, a. 982 : *ut nulla persona... terram... ejusdem monasterii... sibi per diuturnam possessionem audeat vel possit vendicare aut in placito defendere, sed sacramento pariterque cum pugna confirmet ac corroboret ipsam rem de qualis fuerit nulla ratione ad monasterium pertinere* ; puis *Otonis III. Diplomata*, n° 237, a. 997 : *si autem... ut ex rebas abbatis contentio incrementa ceperit, super quibus vero cartarum auctoritas igne aut aliqua negligentia occasione consumpta in presentiarum ostendi nequiverit, concessive largimur ut licitum sit predictae abbatis... ut non duello aut aliquo defensionis iudicio sed solummodo duorum vel trium hominum iuramento finiatur absque omni imposita occasione*. - Leno : *Heinrici II... Diplomata*, n° 300, a. 1014 : *ut liceat abbati omnes res ejusdem monasterii de quibus scripta per furtum vel per ignem aut aliquo infortunio perdita sunt, per tres sacramentales sine ullius contradictione tenere* ; dans le même diplôme, l'abbé de Leno obtient que son avoué puisse déléguer qui combattra ou prêtera serment pour Saint-Benoît.